
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 6 din 29 ianuarie 2015 
privind organizarea rețelei școlare pentru anul școlar 2015 -2016  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODOLENI, JUDEŢUL NEAMŢ; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4894 din 10.11.2014 privind 

aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare şi emiterea avizului 

conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru 

anul şcolar 2015-2016; 

- art. 36 alin.(2) lit.„d” şi alin.(6) lit.„a” pct. 1 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Neamț nr. 

169/14.01.2015 şi adresa Şcolii gimnaziale „Alexandru Podoleanu” nr. 32/ 09.01.2015; 

Luând act de raportul  întocmit de compartimentul de resort şi rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 

 
HOTĂRÂRE 

 
 ART.1 

Se aprobă  organizarea rețelei școlare de învăţământ preuniversitar 

din comuna Podoleni, judeţul Neamţ, pentru anul școlar 2015 – 2016, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART.2 

Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor, 

instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 

Petru Iftime SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 

 

 

 


